

'500 milyar dolar ihracat hedefine ulaşmak zordur'

Ekonomi Bakanı Nihat Zeybekci, 2023'te 500 milyar dolar ihracat hedefini anımsatarak, "Mevcut halimizle bu imkansız. Bir yere kadar gelebiliriz, belki 300 milyar dolarları görebiliriz ama 1,50-1,60 dolarlık kilogram fiyatıyla ihracat yapan Türkiye'nin gelebileceği nokta burası. Türkiye bu işi farklı yapmak zorunda." dedi.

Zeybekci, **Türkiye Tasarım Haftası** tanıtım toplantısında yaptığı konuşmada, 2008'den bu yana gerçekleştirilen "Design Turkey Endüstriyel Tasarım Ödülleri" organizasyonunun da yer alacağı "**Türkiye Tasarım Haftası**"nın bu yıl ilk defa gerçekleştirileceğini kaydetti.

Eskiden Frankfurt'taki Heimtextil Fuarına gittiğinde tasarımları gezerken boyal kurduğuna, bazı desenleri ve tasarımları aklında tutmaya çalıştığını ifade eden Zeybekci, artık insanların Türk şirketlerinin etrafında döndüğünü söyledi.

BİR YERE KADAR

Zeybekci, 2 milyar dolar ihracatı olan Türkiye'den 150 milyar dolar ihracatı olan Türkiye'ye geldiğini vurgulayarak, şunları dile getirdi:

"Ama son 6-7 yıldan beri buradayız. Doluyoruz, artık işemiyoruz, gidemiyoruz başka bir yere, tıkandığımız resmidir. 2023'te 500 milyar dolar ihracat hedefine ulaşmak; mevcut halimizle bu imkansız. Bir yere kadar gelebiliriz belki 300 milyar dolarları görebiliriz ama 1,50-1,60 dolarlık kilogram fiyatıyla ihracat yapan Türkiye'nin gelebileceği nokta burası. Hadi zorladık 1,80-1,90 dolar oldu ama bu mantıklı çok sınırlıdır. Türkiye bu işi farklı yapmak zorunda. Başkalarının tasarladığı, dizayn ettiği, sunum faaliyetlerini yaptığı ürünlerle, fasoncu bir anlayışla yine de büyük başarı sağladık. Üreticilerin tasarımı, dizaynı, sunumu, pazarlaması, tanıtımı, bilgisi, teknolojisi, dağıtım kanallarına sahip olduğunu düşünürseniz, o zaman 500 milyar dolar bizim için çocuk oyuncağı olur. Buna bir yerden başlamak lazım."

KIPIRDANMA İÇİNDEYİZ

Eskiden "Durup dururken icat çıkarma" denildiğine ama son 8-10 yıldır olaya farklı bakıldığına dikkati çeken Zeybekci, bütün alanlarda Türkiye'nin bir kipiřdanma içinde olduğunu kaydetti. Zeybekci, marka ve patent konusunda yasanın çıkması için Türk özel sektörünün sesli bir şekilde bunu dilendirmesini ve siyaseti cesaretlendirmesini istediğini anlatarak, sözlerine şöyle devam etti:

"Çünkü biz hükümet olarak korkuyoruz yaklaşık 200 maddelik bir kanun bu. Meclise gelince aylarca meclisi bloke etmesi mümkün. Muhalefet isterse meclisi bloke edebilir. Meclisin iç tüzüğü vardır, en küçük muhalefet partisi meclisi kilitleyebilir. O kanun aylarca tartışılır ve çıkmaz. 317 milletvekiliyle iktidar partisinin 10 dakika konuşma hakkı varken, 40 milletvekiliyle oradaki partinin defalarca 10 dakika konuşma ve sınırsız önerge verme hakkı var. Komisyonca aylarca gök kubbe altındaki bütün sözler orada konuşulmuş ama meclise gelince aynı partinin, aynı milletvekilleri, aynı konu hakkında sınırsız önerge verebilir. Önergeleri de görerseniz var ya; çocuklar müzamerelerde bile kullanmaz. Tüm partilerin mutabık şekilde bunu hızlıca çıkarmalarında fayda var." (AA)

Bakan Zeybekci; "2023'te 500 milyar dolar ihracat hedefine ulaşmak; mevcut halimizle bu imkansız. Bir yere kadar gelebiliriz, Türkiye bu işi farklı yapmak zorunda" ifadelerini kullandı.